
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 45  del Reg. 

 

Data: 31-03-21  

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 

31.12.2020 E VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 20:30, 
presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

BUCCI DANILO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 
Regolarita' contabile:  Favorevole PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:  Favorevole  PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

 che con D. Leg.vo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento 

della finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 117, comma 3 della 

Costituzione; 

 

 che ai sensi dell'articolo 3 del sopracitato D. Leg.vo, le Amministrazioni 

Pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali 

e di competenza finanziaria; 

 

Richiamato l'articolo 3 comma 4 del D. Leg.vo 118/2011 il quale stabilisce: 

Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 

finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 

annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i 

residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non 

incassate. Possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio ma non pagate. Le entrate e le spese 

accertate ed impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono 

immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione 

degli impegni è effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale 

vincolato di spesa, al fine di consentire,  nell'entrata degli esercizi successivi, 

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re-imputate. 

La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 

re-imputazione contestuale di entrate e spese. Le variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 

dell'esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle 

spese riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 

entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. 

Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 

riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 

giuridicamente perfezionate”; 

 

Verificato altresì che l'allegato 4.2  al D. Leg.vo 118/2011 e successive 

modificazioni “Principio sulla competenza finanziaria” secondo il quale “Le spese 

relative al trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo 

a quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale esercizio …...... 

pertanto, la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività è interamente stanziata nell’esercizio cui la 

costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la 

premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla 

costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati 

ad essere imputati all’esercizio successivo”; 

 

 

 



Preso atto che il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, tra le altre 

disposizioni testualmente recita: 

 

“... Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto 

finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, 

previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione 

del rendiconto. 

Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, 

essendo un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso 

dell'esercizio provvisorio entro i termini previsti per l'approvazione del 

rendiconto. 

 

Ritenuto comunque di dover procedere al riaccertamento di tali residui passivi ed 

attivi come da elenchi allegati  A, B, C, D che formano parte integrante della 

presente deliberazione 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità 

 

Visti l’atto del Sindaco con il quale sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Constatata la propria competenza ai sensi del D.Lgs. n.267/2000;  

 

Con votazione unanime 

 

 DELIBERA 

 

1) per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono 

richiamate, di approvare le risultanze del presente riaccertamento  dei 

residui attivi e passivi del 2020 (come da elenchi allegati A, B, C, D che 

formano parte sostanziale del presente atto). 

 

 

 

@U



 

 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …31-03-2021…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  31-03-2021 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  16-04-21                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


